

2022 半年度报告摘要

2022-106



Rianlon

股票代码：300596

天津利安隆新材料股份有限公司

RIANLON CORPORATION

证券代码：300596

证券简称：利安隆

公告编号：2022-106

天津利安隆新材料股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	利安隆	股票代码	300596
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	谢金桃	刘佳	
电话	022-83718775	022-83718775	
办公地址	天津市南开区华苑产业区开华道 20 号 F 座 20 层	天津市南开区华苑产业区开华道 20 号 F 座 20 层	
电子信箱	sec@rianlon.com	sec@rianlon.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	2,267,709,705.95	1,616,724,522.10	40.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	274,360,182.19	186,323,810.43	47.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	268,185,681.10	179,328,278.55	49.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	133,190,907.00	31,352,933.12	324.81%
基本每股收益（元/股）	1.3221	0.9089	45.46%
稀释每股收益（元/股）	1.3221	0.9089	45.46%
加权平均净资产收益率	10.12%	8.32%	1.80%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	7,376,280,214.31	5,577,662,386.18	32.25%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,557,548,628.61	2,520,831,367.36	41.13%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股 股东总数	9,773	报告期末表决权恢 复的优先股股东总 数（如有）	0	持有特别表决权股份 的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
天津利安隆科技集团 有限公司	境内非国有法人	14.14%	32,461,290	0		
利安隆国际集团有限 公司	境外法人	10.91%	25,059,240	0		
天津聚鑫隆股权投资 基金合 伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.87%	15,784,409	0	质押	6,380,100
香港中央结算有限公 司	境外法人	4.20%	9,639,838	0		
韩伯睿	境内自然人	3.27%	7,503,126	7,503,126		
韩厚义	境内自然人	2.72%	6,252,605	6,252,605		
山南圣金隆企业管 理合 伙企 业（有限合伙）	境内非国有法人	2.72%	6,244,556	0		
广州廷博创业投资有 限公司	境内非国有法人	1.89%	4,347,000	0		
韩谦	境内自然人	1.89%	3,809,870	3,809,870		
禹培根	境内自然人	1.89%	3,809,870	3,809,870		
上述股东关联关系或一致行动的说明				不适用		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）				不适用		

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

（一）公司业务发展概述

1、保持主营业务持续稳定增长，吃好“锅里的饭”

依托在高分子材料抗老化助剂领域扎实的基础盘，保持主营业务持续稳定增长。公司克服了新冠疫情所带来的不利影响，以及国际营商环境变化所带来的影响，始终保持战略定力，在连续十一年营业收入复合增长率达到 29.39%的基础上，继续以“2.0 战略目标”作为行动指引。一方面，公司积极采取行之有效的应对措施，在确保员工安全、健康的前提下，全力组织公司的各项生产经营活动，力争实现“大 3+1”销售预测目标。在全体员工的共同努力下，公司整体经营稳健良好，报告期内实现营业收入 2,267,709,705.95 元，较上年同期增长 40.27%；归属于上市公司股东的净利润 274,360,182.19 元，较上年同期增长 47.25%；扣除非经常性损益的净利润 268,185,681.10 元，较上年同期增长 49.55%。另一方面，公司判断新型冠状病毒疫情和国际营商环境所引发的经营环境的不确定性，影响全球经济的同时，将加速行业集中度的提升，公司利用自身在创新能力、供应能力、销售网络等方面的优势资源，加大对市场的开拓力度。

公司已在抗老化水分散技术取得突破，于利安隆天津工厂启动年产 5,000 吨水分散抗氧剂项目。并联合日本行业顶尖技术人才开发出不同纳米级别的水滑石技术，报告期内，以利安隆珠海为载体启动的年产 20,000 吨合成水滑石项目已取得环评通过批复意见。

2、推动公司第二生命曲线快速发展，备好“仓里的粮”

推进润滑油添加剂并购进程，构建企业第二生命曲线。在我国机动车市场快速增长、工业强国进程加快以及节能环保措施不断加强的因素影响下，国内润滑油添加剂市场需求仍将保持高于全球平均水平的增速，国内在润滑油添加剂领域的技术创新也是最大的卡脖子工程。随着我国持续增强“产业链、供应链自主可控能力”，制造业装备水平迅速提高，大量精密、自动化设备需要高品质、个性化油品确保其有效运行的市场需要，国内功能单剂正处在供应链自主可控关键战略窗口期。

报告期内，公司完成了对锦州康泰发行股份购买资产并配套募集资金工作。锚定润滑油添加剂领域的广阔发展空间，积极参与发动机润滑油中国标准创新联盟的中国标准制定，并与国际四大润滑油添加剂公司、国内具有实力的复合剂企业密切合作，构建良好行业发展生态，也为公司打造精细化工平台型公司迈出坚实的一步。

报告期内，公司与锦州康泰深度融合，在产业深化、市场拓展、技术研发、管理升级等方面充分协同。在国家供应链自主可控的战略推动下，锦州康泰 5-6 月份实现营业收入 117,649,636.69 元，较上年同期增长 50.80%；归属于上市公司股东的净利润 15,802,333.76 元，较上年同期增长 71.69%；扣除非经常性损益的净利润 15,768,886.39 元，较上年同期增长 72.44%。

3、向生命科学领域迈进，插好“田里的稻”

报告期内，公司成立生命科学事业部，下设以奥瑞芙为载体的核酸单体产业、以合成生物研究所为核心的合成生物学产业。

奥瑞芙年产 6 吨核酸单体中试车间将于四季度投料试产，公司已接收吉玛基因多个核酸单体及辅材产品的文件转移，已完成奥瑞芙架构设计和主要人员配置。

合成生物学方面，设立合成生物研究所，完成聚谷氨酸发酵种子培养基配方的优化及培养工艺；完成红景天苷多个菌株的发酵验证实验，并完成发酵液工业原料筛选。

（二）公司运营方案概述

1、拥抱变革，持续激发企业活力

公司积极筹划在传承公司优秀文化基因基础上的组织变革、制度变革，激发企业活力。以“拥抱变革，责任在我”为决心，简化决策、提升效率、坚决落地，绩效管理清晰和深化，对变革的理论和方

法统一理解、统一认识、统一行动。公司为此培训了首批布道官，宣贯公司的文化、制度、战略和目标，以做到公司上下快速且透彻的理解并达成统一的行动，集全公司之力推动 2.0 战略目标落地。

2、努力提升重大项目时间质量控制水平，为未来实现持续增长提供驱动力

报告期内，利安隆珠海一期 60,000 吨抗氧化剂建设已全面投产，利安隆珠海的投产，将极大程度的补足公司抗氧化剂的产能短板，为未来实现持续增长奠定良好的基础。

3、数字孪生，数字构建顶层规划已具规模

公司自登陆创业板以来，持续投入构建数字化经营模式，以自动化、可视化、平台化为理念，以产品、库存、营销、采购、生产、财务、人力等智能场景应用为主体，构建大数据平台，基于该平台优势，完善阿米巴经营平台搭建。数字构建顶层规划为公司生产的自动化、工作场景的智能化、信息流和物资流合一构建了优质的平台。

4、积极响应双碳政策，笃定绿色发展创造未来

多年来，公司始终坚持生态绿色发展，为积极落实响应碳达峰、碳中和的政策，认真做好相关政策、技术的学习研究，拓宽挖潜增效节能的路径，加大技改投入，积极推进技改项目的实施。努力做到经济效益与社会效益、短期利益与长期利益、自身发展与社会发展相互协调，笃定绿色发展可以创造未来。

5、科学防疫，稳定运营

为积极应对疫情，以确保员工健康、保障运营和建设稳定为目的，继续抓好疫情防控。公司在前期有效防疫的成功经验下，按照全程、全面布控，重点落实外来人员防控和出差人员防疫的总体部署，设立各层级防控组织机构。报告期内，公司无疫情病例发生，生产经营平稳运行。

6、重视党建引领作用，保障高质量发展持续推进

公司及子公司各党支部号召全体党员在生活、工作中以一名合格党员的标准再认识、再定位、再提高、再作为，按照“学党史、悟思想、办实事、开新局”的要求，不断提高自我的党性修养，扎实做一个爱岗敬业、遵纪守法的代表，做一个先锋模范的代表，做光荣之事、先进之事，在社会的大课堂中不断锻炼提高，不断与时俱进，让党员的先进性处处时时体现，处处时时闪光。公司党组织积极迎接建党百年，进一步提高思想认识，推动党建工作与发展业务同频共振、相互促进，以高质量党建引领推动公司高质量发展。